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АНОТАЦІЯ

Шпить І.В. Формування молочної продуктивності у корів української чорно-

рябої молочної породи у стадах з різних кліматичних зон України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.02.01 − розведення та селекція тварин. − Інститут біології

тварин НААН, м. Львів, 2025.

Проведено всебічне вивчення та отримано нові дані щодо господарськи

корисних ознак тварин у стадах чорно-рябої молочної худоби, що знаходяться у

різних природно-кліматичних зонах України. З’ясовано закономірності

формування ознак молочної продуктивності корів за дії різних середовищних і

генетичних чинників та прояву фенотипових ознак. Досліджено співвідносну

мінливість ознак молочної продуктивності корів та їх дочок, молочної

продуктивності первісток і окремих фенотипових ознак та з’ясовано ступінь

впливу різних чинників на формування молочної продуктивності корів. Виявлено

ознаки, які найбільше корелюють з надоєм корів та рекомендовано їх ефективне

використання для підвищення генетичного потенціалу молочної худоби. Доведено,

що з поміж систематичних чинників довкілля на формування ознак молочної

продуктивності корів найсуттєвіший вплив справляли рік їхнього народження та

рік першого отелення, з поміж генетичних – походження за батьком та належність

до лінії, а серед фенотипових ознак – вік першого отелення та жива маса тварин у

12- та 18-місячному віці. Визначено економічну ефективність розведення тварин

залежно від окремих чинників.

Одним із провідних чинників, який визначає рівень продуктивності

молочної худоби, є вирощування ремонтного молодняку. Встановлено, що найвищі

значення живої маси у новонароджених (36,0 кг) та 18-місячних (410,2 кг) телиць

спостерігалися у ДП ДГ «Олександрівське», а у 6- та 12-місячних (176,3 та 295,8 кг

відповідно) – у ТОВ СГП «Імені Воловікова». Кращими середньодобовими

приростами від народження до 6-місячного віку відзначалися телиці із зони

3

Полісся, а в усі подальші досліджувані вікові періоди та від народження до 18

місяців – тварини із зони Лісостепу. Найвищі значення відносної швидкості та

напруги росту живої маси телиць були у період від народження до 6 місяців і з

віком ці показники знижувалися.

Практикою зоотехнії доведено, що важливим елементом комплексної оцінки

молочної худоби є відтворювальна здатність корів. З'ясовано, що найвищою живою

масою при першому отеленні (527,9 кг) та найкоротшою тривалістю першого

сервіс-періоду (149,1 дня) характеризувалися тварини із ДП «Дослідне

господарство «Асканійське», а найбільш скороспілими були тварини із ДП ДГ

«Олександрівське» (832,0 дні).

Відомо, що корови однієї й тієї ж породи в різних господарствах чи

кліматичних зонах розведення характеризуються різним рівнем молочної

продуктивності. Найвищими надоями та виходом молочного жиру як за першу

(6492 та 264,2 кг відповідно), так і за третю (7167 та 286,9 кг) лактації відзначалися

корови, яких розводять у зоні Степу. За цими показниками вони вірогідно

(Р<0,001) переважали тварин із зони Лісостепу відповідно на 377 та 45,2 і 268 та

40,6, а із зони Полісся – на 1042 та 66,6 і 1035 та 63,0 кг.

На формування молочної продуктивності корів-первісток суттєвий вплив

мала їхня жива маса у період вирощування. У зоні Лісостепу та Полісся найбільш

продуктивними виявилися первістки, жива маса яких при народженні становила

відповідно 40-42 та 43 кг і більше, у 6-місячному віці – 181-190, у 12-місячному –

321-335 та у 18-місячному – 421-435 кг, а у зоні Степу – 43 кг і більше, 191-200,

336 кг і більше та 421-435 кг. Найпродуктивнішими у ДП ДГ «Олександрівське» та

ТОВ СГП «Імені Воловікова» були первістки з живою масою після отелення 526-

550, а у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – 501-525 кг. При цьому

кращими надоями у першому господарстві відзначалися тварини з віком першого

отелення та тривалістю першого сервіс-періоду відповідно 701-760 та 91-180, у

другому і третьому – 761-820 та 181-270 днів.
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Між коровами із різних господарств спостерігалася міжгрупова

диференціація за ознаками молочної продуктивності також залежно від року і

сезону їхнього народження та року і сезону першого отелення. У зоні Лісостепу

найвищою продуктивністю відзначалися первістки, які народилися у 2011 році, у

зоні Полісся та Степу – тварини 2015 року народження, а за третю лактацію у всіх

зонах розведення найбільш продуктивними були корови, народжені у 2015 році.

Найвищі надої у ДП ДГ «Олександрівське» та ТОВ СГП «Імені Воловікова»

одержано від первісток, які народилися і отелилися в осінній період, а у ДП

«Дослідне господарство «Асканійське» – у особин, народжених влітку, і перше

отелення яких припадало на зимовий період. За третю лактацію у всіх зонах

розведення найпродуктивнішими були корови, які народилися осінню та перше

отелення яких припадало у зоні Степу на весняний період, у зоні Лісостепу та

Полісся – на осінній. Найбільш жирномолочними у всіх господарствах були

тварини, народження яких припадало також на осінній період.

На ознаки молочної продуктивності суттєво впливали їхні батьки.

Встановлено, що за першу лактацію найвищими надоями та виходом молочного

жиру у ДП ДГ «Олександрівське» характеризувалися дочки бугая Джоріна (6936 та

248,9 кг), за третю – дочки Детектива (8148 та 295,2 кг), а найбільш

жирномолочними за вищенаведені лактації були відповідно потомки Жамеса

(3,68 %) та С. Арісотла (3,63 %). За обидві лактації найвищими надоями та виходом

молочного жиру у ТОВ СГП «Імені Воловікова» відзначалися дочки бугая

Р. Балтімора (7509 і 7486 кг та 267,8 і 281,9 кг відповідно), за вмістом жиру в молоці

за першу лактацію кращими виявилися потомки Дербі (3,74 %), за третю – дочки

Тірсо (3,64 %). У ДП «Дослідне господарство «Асканійське» найпродуктивнішими

були первістки-дочки бугая Н. Болта (7348 кг), за виходом молочного жиру – дочки

Сургуча (292,2 кг), а за жирномолочністю – дочки Латурі (4,31 %). Найвища

продуктивність за третю лактацію спостерігалася у потомків плідника Акорда

(надій – 8329 кг, молочний жир – 320,8 кг), жирномолочність – у потомків бугая

Поларштерна (4,37 %).
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 З’ясовано, що найвищі надої за першу лактацію у зоні Лісостепу були у

корів лінії Чіфа 1427381 (6384 кг) за третю – лінії Елевейшна 1491007 (7325), у зоні

Полісся – лінії Старбака 352790 за обидві лактації (6126 та 6521 кг відповідно), а у

зоні Степу – лінії Аннас Адеми 30587 (6570 кг та 7482 кг). Найвищий вміст жиру в

молоці у ДП ДГ «Олександрівське» спостерігався у первісток лінії

Валіанта1650414 (3,65%) та у повновікових корів лінії Старбака 352790 (3,59 %), у

ТОВ СГП «Імені Воловікова» – відповідно Елевейшна 1491007 (3,67 %) та

Валіанта1650414 (3,68 %), у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – Чіфа

1427381 (4,19 %) та Белла 1667366 (4,19 %).

Варто зазначити, що найменші надої за першу лактацію у наведених вище

господарствах спостерігалися відповідно у корів ліній Ханеве 1629391, Валіанта

1650414 та Белла 1667366, за третю – у особин ліній Валіанта 1650414, Елевейшна

1491007 та Белла 1667366. Найменш жирномолочними у зоні Лісостепу виявилися

первістки ліній Елевейшна 1491007 і Старбака 352790 – 3,59 % та повновікові

корови ліній Чіфа 1427381 і Валіанта1650414 – 3,56 %, у зоні Полісся – лінії Чіфа

1427381 – 3,62% та Старбака 352790 – 3,62 %, а у зоні Степу – лінії Аннас Адема

30587 за обидві лактації – 3,95 та 3,89 % відповідно.

Встановлено, що у ДП ДГ «Олександрівське» за внутрішньолінійного

розведення найпродуктивнішими були первістки лінії Чіфа та повновікові корови

лінії Старбака, у ТОВ СГП «Імені Воловікова» – за обидві лактації тварини ліній

Белла, а ДП «Дослідне Господарство «Асканійське» – корови лінії Елевейшна. За

міжлінійного розведення кращими надоями та виходом молочного жиру у ДП ДГ


[…]


ретроспективний аналіз та узагальнення даних зоотехнічного обліку,

оформила статтю до друку).

8. Шпить І.В. Господарськи корисні ознаки корів у господарствах,

що знаходяться у різних кліматичних зонах України. Науково-технічний

бюлетень. Інституту біології тварин і ДНДКІ ветпрепаратів та кормових

добавок. 2025. Вип. 26, № 1. С. 256-263. DOI: https://doi.org/10.36359/scivp.2025-

26-1.29

Наукові праці апробаційного характеру

9. Шпить І.В. Вплив міжлінійного розведення на молочну

продуктивність корів-первісток. Тези доповідей ХXI Всеукраїнської науково-

практичної конференції молодих вчених, присвяченої 100-річчю від дня

народження доктора біологічних наук, професора Василя Юхимовича

ШАВКУНА (18–19 травня 2023 року, м. Львів). Науковий журнал «Біологія

тварин». Т. 25, № 2. С. 80.

https://doi.org/10.31073/abg.65.12
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10. Шпить І.В. Вплив внурішньолінійного розведення на ознаки

молочної продуктивності корів. Актуальні дослідження з проблем розведення,

генетики та біотехнології у тваринництві: матеріали XХI Всеукраїнської

наукової конференції молодих учених і аспірантів, присвяченої 85-й річниці від

дня народження академіка НААН Михайла ЗУБЦЯ та Дню науки в Україні (19

травня 2023 року, с. Чубинське). С. 28-30.

11. Шпить І.В., Федорович В.В., Кузів Н.М. Вплив фенотипових

чинників на формування молочної продуктивності корів. Актуальні проблеми

агропромислового виробництва України: виклики і шляхи розвитку в умовах

війни і повоєнної відбудови: матеріали ХІІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції молодих вчених (23 листопада 2023 року, с. Оброшине). С.132-135.

(Дисертантка провела статистичну обробку та аналіз результатів

дослідження).

12. Шпить І.В., Федорович В.В. Формування ознак молочної

продуктивності корів залежно від року і сезону їх народження та року і сезону

їх отелення. Тези доповідей ХXII Всеукраїнської науково-практичної

конференції молодих вчених, присвяченої 75-річчю від дня народження

доктора ветеринарних наук, професора, члена-кореспондента НААН

Ростислава ФЕДОРУКА (19–20 вересня 2024 року, м. Львів). Науковий журнал

«Біологія тварин». Т. 26, № 3. С. 178. DOI: https://doi.10.15407/animbiol

(Дисертантка провела статистичну обробку даних,їх аналіз та узагальнення).

13. Шпить І.В. Динаміка живої маси корів у період вирощування та її

вплив на їх молочну продуктивність. Тези доповідей ХXIІІ Всеукраїнської

науково-практичної конференції молодих вчених, присвяченої 110-річчю від

дня народження доктора біологічних наук, професора, заслуженого діяча науки

і техніки України СКОРОДИНСЬКОГО Зеновія Павловича та 100-річчю від дня

народження доктора біологічних наук, професора, академіка УААН ПАЛФІЯ

Федора Юрійовича (15-16 травня 2025 року, м. Львів). Науковий журнал

«Біологія тварин». 2025. Т. 27, № 2. С. 80.
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Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

14. Федорович В.В., Федорович Є.І., Кузів Н.М., Кузів Н.М., Шпить

І.В. Формування молочної продуктивності корів у різних зонах їх розведення за

дії окремих середовищних і генетичних чинників. Науково-методичні

рекомендації. Львів: Інститут біології тварин НААН. 2023. 23 с. (Дисертантка

зібрала дані, провела їх статистичну обробку та аналіз, брала участь у

підготовці рекомендацій).

Відомості про апробацію результатів дисертації

Результати дослідження доповідалися і одержали позитивну оцінку на

конференціях різного рівня:

- ХXI Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених, присвяченої 100-річчю від дня народження доктора біологічних наук,

професора Василя Юхимовича ШАВКУНА (Інститут біології тварин НААН,

м. Львів, 18–19 травня 2023 року, виступ з доповіддю);

- XХI Всеукраїнській науковій конференції молодих учених і

аспірантів, присвяченої 85-й річниці від дня народження академіка НААН

Михайла ЗУБЦЯ та Дню науки в Україні (Інститут розведення і генетики

тварин імені М.В. Зубця НААН, с. Чубинське, 19 травня 2023 року, стендова

доповідь);

- ХІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених (Інститут сільського господарства Карпатського регіону НААН,

с. Оброшине, 23 листопада 2023 року, виступ з доповіддю);

- Міжнародній науково-практичній конференції Пріоритетні

напрямки наукового забезпечення виробництва продукції тваринництва у

Карпатському регіоні для подолання викликів, пов’язаних з воєнним станом

(Інститут сільського господарства Карпатського регіону НААН, с. Оброшине,

25 червня 2024 року, виступ з доповіддю);
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- ХXII Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених, присвяченої 75-річчю від дня народження доктора ветеринарних наук,

професора, члена-кореспондента НААН Ростислава ФЕДОРУКА (Інститут

біології тварин НААН, м. Львів, 19–20 вересня 2024 року, виступ з доповіддю);

- ХXIІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених, присвяченої 110-річчю від дня народження доктора біологічних наук,

професора, заслуженого діяча науки і техніки України СКОРОДИНСЬКОГО

Зеновія Павловича та 100-річчю від дня народження доктора біологічних наук,

професора, академіка УААН ПАЛФІЯ Федора Юрійовича (Інститут біології

тварин НААН, м. Львів, 15-16 травня 2025 року, виступ з доповіддю).
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