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офіційного опонента на дисертаційну роботу Шпить Ірини
Василівни на тему: “Формування молочної продуктивності у корів
української чорно-рябої молочної породи у стадах з різних
кліматичних зон України”, представлену на здобуття наукового
ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю
06.02.01 – розведення та селекція тварин (сільськогосподарські науки)

Актуальність обраної теми. Українська чорно-ряба молочна порода
залишається наразі однією з найпоширеніших спеціалізованих молочних порід
у нашій державі. Створена на основі місцевої худоби різного походження
шляхом цілеспрямованого використання голштинської породи, вона вдало
поєднує високу молочну продуктивність голштинів із добрими адаптивними та
відтворними якостями материнських порід. Разом з тим, на рівень
продуктивних якостей корів, крім породної генетики, значний вплив чинять
умови локалізації породи, стада якої знаходиться у різних природно-
кліматичних зонах. У цьому аспекті мотивуючим чинником досліджень, які
автор поставив як завдання, низку питань з вивчення у комплексі
закономірностей росту й розвитку корів у процесі їх вирощування,
відтворювальну здатність та ознаки молочної продуктивності у стадах з різних
зон розведення та вплив на розвиток цих ознак генотипових та паратипових
чинників.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною
науково-дослідних робіт Інституту біології тварин НААН за завданнями:
«Дослідити селекційно-генетичні та біологічні особливості росту й розвитку
тварин української чорно- та червоно-рябої молочних порід і розробити методи
підвищення їх продуктивності на основі сучасних селекційних технологій»
(номер держаної реєстрації 0111U006147) у 2013-2015 р. та «Вивчити біологічні
та селекційно-генетичні особливості тварин вітчизняних порід і розробити
методи їх удосконалення на основі сучасних біологічних підходів» (номер
держаної реєстрації 0116U001403) у 2016 році.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що було
проведено всебічне вивчення та отримано нові дані щодо господарськи
корисних ознак тварин у стадах чорно-рябої молочної худоби, що знаходяться у
різних природно-кліматичних зонах України. З’ясовано закономірності
формування ознак молочної продуктивності корів за дії різних систематичних
чинників довкілля і генетичних чинників та прояву фенотипових ознак.
Досліджено співвідносну мінливість ознак молочної продуктивності корів та їх
дочок, молочної продуктивності первісток і окремих фенотипових ознак та
з’ясовано ступінь впливу різних чинників на формування молочної
продуктивності корів. Виявлено ознаки, які найбільше корелюють з надоєм
корів та рекомендовано їх ефективне використання для підвищення
генетичного потенціалу молочної худоби. Доведено, що серед систематичних
чинників довкілля на формування ознак молочної продуктивності корів
найсуттєвіший вплив справляли рік їхнього народження, рік першого отелення
та стадо, серед генетичних – походження за батьком і належність до лінії, а
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серед фенотипових ознак – вік першого отелення та жива маса тварин у 12- і
18-місячному віці.

Розроблено критерії добору тварин за окремими селекційними ознаками
та підготовлено науково-практичні рекомендації.

Визначено економічну ефективність розведення тварин залежно від
окремих чинників.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації. У
стислій формі та лаконічному стилі викладено основні наукові результати
досліджень. Автореферат оформлений згідно вимог Атестаційної колегії МОН
України.

Повнота викладення основних положень дисертаційної роботи
підтверджується висвітленням основних результатів досліджень 14
публікаціями наукових робіт, у тому числі 8 у фахових виданнях України, 5
праць апробаційного характеру та видано методичні рекомендації, які
додатково відображають результати досліджень.

Зміст та структура дисертації. Структура дисертації загальноприйнята.
Вона складається із анотації, вступу, огляду літератури, загальної методики та
основних методів досліджень, результатів власних досліджень, їх аналізу й
узагальнення, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних
джерел, додатків. Дисертаційна робота викладена на 210 сторінках
комп’ютерного тексту, ілюстрована 54 таблицями (основна частина – 145
сторінок), 1 рисунком та містить 2 додатки. Список використаних джерел
нараховує 282 найменування, з яких 46 – латиницею.

Розділ 1 «Огляд літератури» складається із трьох підрозділів та трьох
пунктів в обсязі 30 сторінок у якому розкрито сучасний стан галузі молочного
скотарства в Україні, генезис та генеалогічна структура української чорно-рябої
молочної породи та чинники, що впливають на формування молочної
продуктивності корів.

У Розділі 2 «Загальна методика й основні методи досліджень» на п’яти
сторінках наведена схема, місце, умови проведення, селекційна база та методи
досліджень.

Розділ 3 «Результати власних досліджень» за обсягом нараховує 81
сторінку, складається з восьми підрозділів та шести пунктів. Виконуючи
завдання запланованих досліджень, автором оцінено господарськи корисні
ознаки корів у господарствах, що знаходяться у різних зонах їх розведення;
вивчено залежність молочної продуктивності корів від їхньої живої маси у
період вирощування; встановлено рівень фенотипового прояву ознак молочної
продуктивності корів-первісток залежно від окремих ознак їхньої
відтворювальної здатності та вплив систематичних чинників довкілля на
молочну продуктивність корів (рік і сезон народження та першого отелення).
Вивчено вплив генетичних чинників на формування ознак молочної
продуктивності корів, а іменно: походження за батьком та лінією, варіантів
підбору батьківських пар, продуктивності їх матерів та матерів батьків.
Досліджено рівень співвідносної мінливості між молочною продуктивністю
корів-первісток та іншими селекційними ознаками та силу впливу різних
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чинників на формування ознак молочної продуктивності корів й визначено
економічну ефективність розведення корів у підконтрольних господарствах.

Завершується дисертаційна робота 11 науково обґрунтованими
висновками та конкретними пропозиціями виробництву, які логічно витікають з
матеріалів експериментальних досліджень.

За позитивної оцінки рецензована дисертація, як і будь-яка інша творча
наукова праця, не позбавлена незначних недоліків, які не знижують її цінності,
а є побажанням для подальших наукових пошуків дисертанту. Окремі з них
варто оприлюднити.

Зауваження та побажання:
1. Потребує пояснення, чому в анотації (с.2) у першому реченні

«Проведено всебічне вивчення та отримано нові дані щодо господарськи
корисних ознак тварин у стадах чорно-рябої молочної худоби, що знаходяться у
різних природно-кліматичних зонах України» відсутня повна назва породи
української чорно-рябої молочної? Подібна відсутність повної назви породи
зустрічається на с.24.

2. Потребує пояснення, чому у таблицях 3.1 (ст. 63), 3.2-3.3 (ст. 65)
третього розділу дослідне поголів’я телиць складає у ТОВ СГП «Імені
Воловікова» 1800 голів, у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – 924
голови, натомість на ст. 58 другого розділу вказано відповідно 1840 та 926
голів?

2. У таблиці 3.3 (с.65) вживається термін «відносна швидкість росту»,
який має право на використання, проте задля підкреслення селекційної оцінки
темпів росту молодняку більш поширений термін у зоотехнії та тваринництві
«відносна інтенсивність росту».

3. Авторка аналізуючи показники табл. 3,17 та 3.18 стосовно мінливості
ознак молочної продуктивність первісток та повновікових корів залежно від
року першого отелення не пояснює істотне та достовірне зростання надою з
роками в усіх господарствах, що варто пояснити на прилюдному захисті.

4. Яким чином, на Вашу думку, можна пояснити, що найбільш
продуктивними у зоні Лісостепу виявилися, залежно від лактації, корови ліній
Чіфа 1427381 і Елевейшна 1491007, у зоні Полісся – лінії Старбака 352790, а у
зоні Степу – лінії Аннас Адеми 30587 за обидві лактації?

5. Не дивлячись на те, що наукова праця оформлена згідно з
нормативними вимогами, передбаченими для такого виду робіт, написана
державною мовою з дотриманням зрозумілого наукового стилю інколи
трапляються окремі граматичні, орфографічні та стилістичні помилки.

6. Зустрічаються технічні помилки у окремих словах, як айширська (с.31),
сементальська (с.35), коливаласья (с.103), фактора, натомість фактору (табл.
3.45-3.47), отримавли (с.147), чиника з одним «н» (с.150), зустрічаються
нерівномірні абзацні відступи, або занадто короткі, або занадто довгі, довші ніж
1,25 см, іноді абзаци взагалі відсутні (сс. 72, 74, 87, 124), зустрічаються відсутні
пробіли і досить часто спостерігаються більш ніж один пробіл між словами. На
с.149 згадується прізвище О.В. Ведмедко, натомість О.В. Ведмеденко.
Зустрічаються помилки з розстановки розділових знаків, крапки та коми.

В І Д Г У К оф. опонента Хмельничого на сайт1
В І Д Г У К оф. опонента Хмельничого 2